\*\*\* hominis corpus, cum proprius accessisset, in sorrido vehiculo pellibus contecto situm reperit: atque Darium, multis quidem vulneribus confossum, adhuc tamen spirantem, esse cognovit. Qui applicito captivo, cum civem ex voce cognovisset, id saltēm praesentis fortunae solatium se habere dixit, quod apud intellecturum locuturus esset, nec incassum postremas voces emissurus. Haecque Alexandro perferri iubet: Se nullis in eum meritorum officiis, maximorum autem illi debitorem mori. Agere tamen ei maximas gratias pro beneficiis in matrem, coniugem, liberosque suos impensis: iis enim vitam, et pristini status reverendiam dignitatemque concessam: sibi autem a cognatis atque amicis, quibus et regna et vitam dederit, illa omnia erepta esse. Precari se, ut illi victori terrarum omnium imperium contingat. Ultionem sceleris erga se perpetrati, non solum sua, sed exempli, omniumque regum causa, non negligere, illi cum decorum, tum utile futurum. Iamque deficiens aquam poposcit: quam allatam postquam babit, Polystrato.

qui eam tulerat, *Quisquis es mortalium, inquit, hoc mihi extremum universae calamitatis genus accidit, ut pro tanto in me beneficio dignas tibi grates referre nequeam: at referut Alexander; Alexander vero Dii, pro eius summa in meos humanitate ac clementia.* Cui hoc fidei regiae unicum dextrae pignus pro me dabis. Haec dicentem, accepta Polystriati manu, vita desstituit. Quibus Alexandro nuntiatis, ad corpus demortui perveniens, tam indignam illo fastigio mortem lacrimis prosecutus est. Demtaque sibi chlamyde, corpus illius contexit: atque regio ornatum cultu, ad matrem Sysigambim, patrio regioque more sepeliendum, atque regiis maiorum suorum tumulis inferendum, misit.

## IO. FREINSHEMII ARGVMENTVM ALIVD.

*Miratusque confossa potius quam abacta esse, semivivi hominis gemitum percipit.* Itaque more ingenii humani cupidus visendi quid rei vehiculo isto conderetur, dimotis pellibus, quibus obtectum erat, Darium multis vulneribus confossum reperit. Regius enim cultus, et aureae catenae, quis a patricidis vinctus fuerat, dubitationem eximebat. Non erat expers Graeci sermonis Darius; gratiasque agebat Diis, qui post tanta mala, tamque gravia hoc tamen indulsisserint solatii, ne omnino in solitudine extremum spiritum effunderet. Itaque te, inquit, quisquis es mortalium, per communem hominum sortem, a qua nec maximos regum exemtos esse praesenti spectaculo moneris, rogo quoquoque, ut haec ad Alexandrum mandata mea perferas: nihil eorum, quae longe tristissima percessus sum, ne hunc quidem incomparabilis calamitatis exitum, ita gravem mihi accidisse, ut hoc unum, quod post tanta in me meosque merita adversus clementissi-

*mum victorem inimico vivendum fuit, et nunc in-*  
*grato moriendum est. Sed si qua postremis miser-*  
*rorum votis apud Deos vis est, et cum ipso spiritu*  
*profusas preces, mitius aliquod numen exaudit;*  
*ille, quidem sospes et incolmis, longeque supra*  
*contagium meae sortis et invidiam fortunae positi-*  
*tus, in solio Cyri gloriosam aetatem exigat: sua-*  
*que virtutis memor, eum matri liberisque meis lo-*  
*cum apud se esse patiatur, quem illi fidè et obse-*  
*quio meruerint. At parricidas promptum exitium*  
*consequatur, quod Alexander irrogabit, si non mi-*  
*sericordia infelicitis hostis, saltem odio facinorum,*  
*et ne impunita in aliorum etiam regum suumque*  
*ipsius exitium erumpant. Post haec, cum siti ange-*  
*retur, allata per Polystratum aqua recreatus, Ergo,*  
*ait, hanc etiam tantis calamitatibus extremam ac-*  
*cedere oportuit, ut bene merito gratiam referre*  
*non possim: at referet Alexander; Alexandre*  
*vero Dii. Dextram deinde protendit, eamque Ale-*  
*xandro, fidei regiae pignus, ferri iubens, apprehen-*  
*sa Polystrati manu animam efflavit. Alexander an*  
*spirauti adhuc supervenerit, incertum est: illud con-*  
*stat, miserabili regis opulentissimi exitu comperto, co-*  
*piousas lacrimas profudisse, statimque chlamyde sibi*  
*detracta corpus operuisse, et magno cum honore ad*  
*suos deferri iussisse, ut regio Persarum more cura-*  
*tum monumentis maiorum inferretur. Ingratitudi-*  
*nem hominum, a quib[us] pro summis beneficiis crudele*  
*exitium Darius pertulit, quamquam suopte ingenio hor-*  
*rendam et execrabilem, insigne ad posteritatem in-*  
*famia damnavit canis cuiusdam mira fides, qui ab*  
*omnibus familiaribus derelicto solus adsuit, et*  
*quam in vivum prae se tulit benevolentiam, morienti*  
*quoque constanter praestitit. Hunc vitae finem sor-*  
*titus est ille, quem modo contumelia affici putabant,*  
*nisi regem regum, et Deorum consanguineum salu-*

ta rent: magnoque iterum experim ento approbatum est, nemine magis patere fortunae, quam qui pluribus eiusdem blanditiis irretitus, iugum illius tota cer-  
vice re ceperit.

---

I. FREINSHEMII  
 S V P P L E M E N T V M  
 I N  
 Q. CVRTII  
 LIB. VI. A PRINCIPIO.

---

Dum ea per Asiam geruntur, ne in Graecia quidem Macedoniaque tranquillae res fuere. Regnabat apud Lacedaemonios Agis Archidami filius, qui Tarentinis opem ferens ceciderat, eodem die quo Philippus Athenienses ad Chaeroneam vicit. Is Alexandri per virtutem aemulus, cives suos stimulabat, ne Graeciam servitute Macedonum diutius premi paterentur: nisi in tempore providerent, idem iugum ad ipsos transiturum esse. Adnitendum igitur, dum aliquae adhuc Persis ad resistendum vires essent: illis oppressis, adversus immanem potentiam frustra avitae libertatis memores futuros. Sic instinctis animis, occasionem belli ex commodo coeptandi circumspiciebant. Igitur felicitate Memnonis invitati,

consilia cum ipso miscere aggressi sunt; et postquam ille rerum laetarum initia intempestiva morte destituit, nihil remissius agebant. Sed ad Pharnabazum et Autophradaten prosectorum Agis, triginta argenti talenta, decemque triremes impetravit, quas Agesilao fratri misit, ut in Cretam navigaret, cuius insulae cultores inter Lacedaemonios et Macedonios diversis studiis distrahebantur. Legati quoque ad Darium missi sunt, qui in usum belli ampliorem viam pecuniae, pluresque naves peterent. Atque haec eorum coepit clades ad Issum (nam ea intervenierat) adeo nou interpellavit, ut etiam adiuverit. Quippe fugientem insecutus Alexander in longinqua loca magis magisque rapiebatur; et ex ipso proelio mercenariorum ingens multitudo in Graeciam fuga penetraverat: quorum octo millia Persica pecunia conduxit Agis, eorumque opera plerasque Cretensium urbes recepit. Cum deinceps Menon, in Thraciam ab Alexandro missus, barbaros ad defectionem impulisset, adque eam comprehendam Antipater exercitu ex Macedonia in Thraciam duxisset, opportunitate temporis strenue usi Lacedaemonii totam Peloponnesum, paucis urbibus exceptis, in partes traxerunt, confectoque exercitu virginis millium peditum, cum equitibus bis mille, Agidi summam imperii detulerunt. Antipater ea re comperta bellum in Thracia, quibus potest conditionibus, componit; raptimque in Graeciam regressus, ab amicis sociisque civitatibus auxilia cogit. Quibus convenientibus, ad quadraginta pugnatorum millia recensuit. Advenerat et ex Peloponneso valida manus: sed quia dubiam ipsorum fidem resiverat, dissimulata suspicione gratias egit, quod ad defendendam adversus Lacedaemonios Alexandri dignitatem adfuisserent: scripturum se id regi, gratiam in tempore relatuero. In praesens nihil opus esse maiori bus copiis: itaque domos redirent, foederis neces-

CVRATIVA,

K

*sitate expleta.* Nuntios deinde ad Alexandrum mittit, de motu Graeciae certiore facturos. Atque illi regem apud Bactra demum consecuti sunt; cum interim Antipatri victoria, et nece Agidis, in Arcadia transactum esset. Sane iam pridem tumultu Lacedaemoniorum cognito quantum tot terrarum spatiis discretus potuit, providerat: *Amphoterum cum Cypris et Phoeniciis navibus in Peloponnesum navigare*, Meneten tria millia talentum ad mare deferre iusserat, ut ex propinquo pecuniam Antipatro subministraret, quanta illum indigere cognovisset. Probe enim perspexerat, quanti ad omnia momenti motus istius inclinatio futura esset, quamquam deinceps adepto Victoriae nuntio suis operibus id discrimen comparans, murum eam pugnam fuisse cavillatus est. Ceterum principia eius belli haud improspera Lacedaemoniis fuere. Iuxta Corrhagum Macedoniae castellum cum Antipatri militibus congressi victores exstiterant: et rei bene gestae fama etiam qui suspensis mentibus fortunam spectaverant, in societatem eorum pertracti sunt. Una ex Elaeis Achaeisque urbibus Pellene foedus aspernabatur; et in Arcadia Megalopolis, fida Macedonibus ob Philippi memoriam, a quo beneficiis affecta fuerat. Sed haec arte circumsessa haud procul deditione aberat, nisi tandem Antipater subvenisset. Is postquam castra castris contulit, seque numero militum alioque apparatus superiorem conspexit, quamprimum de summa rerum proelio contendere statuit: neque Lacedaemonii detrectavere certamen. Ita commissa est pugna, quae rem Spartanam maiorem in modum afflixit. Cum enim angustiis locorum, in quibus pugnabatur, confisi, ubi hosti nullum multitudinis usum futurum credebant, animose congressi essent, neque Macedones impigne resisterent, multum sanguinis fusum est. Sed postquam Antipater integrum subinde manum labo-

santibus suis subsidio mittebat; impulsa Lacedaemoniorum acies gradum paullisper fetulit. Quod conspicatus Agis, cum cohorte regia quae ex fortissimis constabat, se in medium pugnae discrimen immisit, etc.

---

## Q. CVRTII RVFI

DE

 REBVS GESTIS  
 ALEXANDRI MAGNI  
 HISTORIARVM  
 LIBER VI.

## ARGVMENTVM.

*Proelii inter Lacedaemonios atque Macedones descriptio, et pax ab Alexandro victore Graecis, qui eo absente defecerant, concessa, 1. Alexander, bello invictus, otio et deliciis frangitur: unde rumor in castris, qui torpem excitat, 2. Hortatoria Alexandri ad milites oratio, ut bellum in Asia inchoatum persequantur et absolvant, 3. Zileris miri fluminis descriptio. Alexander Nabazani, per literas salutem quaerenti, veniam pollicetur. Deinde mari Caspio et Hyrcaniae proximitas.*

*mus, quosdam Darii praefectos recipit in gratiam, 4. Artabazo summa cum amini benevolentia excepto, Graecis qui Darium adiuverant parcit Alexander, et Mardorum gente debellata, Amazonicae cuiusdam reginae petitioni satisfacit, 5. Macedones Alexandri offenduntur moribus: qui ut seditionem averteret, ad bellum Besso inferendum mentem convertit, quod et stratagema inchoat: ac Satibarzanem, quod defecisset, primum persequitur; barbaros a montibus fortiter dispellit; Artacacnam expugnat, 6. Coniurationem in Alexandrum Dymnus Nicomacho, hic per Zeballinum fratrems Alexandro detegit. Hinc mors Dymni, qui ipse sibi manus infert, 7. Amicorum regiorum consilio Philotas Parmenionis filius, coniurationis auctor et particeps creditus, capitur, ac velato capite in regiam abducitur, 8. De coniuratione, adversus Philotam expostulatoria Alexandri ad milites oratio: coram quibus Philotas adductus, defensionem parat, 9. Apologetica Philotae oratio, qua coniurationis accusationem prolixè refellit, 10. Oñcio, quodam Belone accensa, in Philotam surgit. Is paulo post, ut se cruciatibus liberaret, fictae coniurationis circumstantias aperit, cumque aliis, qui accusantur, saxis a Nicomacho obruitur, 11.*

## C A P V T L

**P**uguae discriminem immisit, obtruncatisque, qui promissus resistebant, maguam partem hostium propulit. Cooperant fugere victores: et donec avidius sequentes in planum deduxere, multi cadebant; sed ut primum locus, in quo stare posset, fuit, aequis viribus dimicatum est. Inter omnes tamen Lacedaemonios rex eminebat, non armorum modo et corporis specie, sed

etiam magnitudine animi, quo uno vinci non potuit. Undique nunc cominus, nunc eminus petebatur; duique arma circumferens, alia tela clypeo excipiebat, corpore alia vitabat: donec hasta femora perfossa plurimo sanguine effuso destituere pugnantem. Ergo clypeo suo exceptum armigeri raptim in castra referabant, iactationem vulnerum haud facile tolerantem. Non tamen omisere Lacedaemonii pugnam; et ut primum sibi quam hosti aequiorem locum capere potuerunt, densatis ordinibus effuse fluentem in se aciem excepere. Non aliud discriminem vehementius fuisse memoriae proditum est. Duarum nobilissimarum bello gentium exercitus pari Marte pugnabant. Lacedaemonii vetera, Macedones praesentia decora intuebantur: illi pro libertate, hi pro dominatione pugnabant. Lacedaemoniis dux, Macedonibus locus deerat. Diei quoque unius tam multiplex casus modo spem, modo metum utrinque partis augebat; velut de industria inter fortissimos viros certamen aequante fortuna. Ceterum angustiae loci, in quo haeserat pugna, non patiebantur totis congregati viribus. Spectabant ergo plures, quam inierant proelium, et qui extra teli iactum erant, clamore invicem suos accendeant. Tandem Laconum acies languescere, lubrica arma sudore vix sustinens; pedem deinde referre coepit urgente hoste, ac apertius fugere. Insequebatur dissipatos victor, et emensus cursu omne spatium, quod acies Laconum obtinuerat, ipsum Agim persequebatur. Ille, ut fugam suorum, et proximos hostium conspexit, *deponi se* iussit: expertusque membra an impetum animi sequi possent, postquam deficere se sensit, poplitibus semet exceptit; galeaque strenue sumta, clypeo protegeus corpus, hastam dextra vibrabat, ultro vocans hostem, *si quis iacenti spolia demere auderet*. Nec quisquam fuit, qui sustineret omnibus congregati. Procul missilibus appetebatur, ea

ipsa in hostem retorquens; donec lancea nudo pectori infixa est: qua ex vulnere evulsa, inclinatum ac deficiens caput clypeo paulisper exceptit; deinde linquente spiritu pariter ac sanguine, moribundus in arma procubuit. Cecidere Lacedaemoniorum v millia, et ccclx: ex Macedonibus haud amplius ccc: ceterum vix quisquam nisi saucius revertit in castra. Haec Victoria non Spartam modo, sociosque eius, sed etiam omnes, qui fortunam belli spectaverant, fregit. Nec fallebat Antipatrum, dissentire ab animis gratulan tium vultus; sed bellum finire cupienti opus erat decipi. Et quamquam fortuna rerum placebat; invidiā tamē, quia maiores res erant, quam quas praefecti modus caperet, metuebat. Quippe Alexander hostes vinci voluerat; Antipatrum vicensse, ne tacitus quidem indignabatur; suae demum gloriae existimans, quidquid cessisset alienae. Itaque Antipater, qui probe nosset spiritum eius, non est ausus ipse ageare arbitria victoriae; sed consilium Graecorum, *quid fieri placeret*, consuluit. A quo Lacedaemonii, nihil aliud quam ut oratores mittere ad regem licaret precati, veniam defectionis praeter auctores impe traverunt. Megalopolitani, quorum urbs erat obsessa a defectione, Achaeis et Aetolis cxx talenta dare iussi sunt. Hic fuit exitus belli, quod repente ortum, prius tamē finitum est, quam Darium Alexander apud Arbela superaret.

CAP. II. Sed ut primum instantibus curis laxatus est, animus militarium rerum quam quietis otii que patientior; excepere eum voluptates: et quem arma Persarum non fregerant, vitia vicerunt. Intempestiva convivia, et perpotandi pervigilandique insana dulcedo, ludique, et greges pellicum, omnia in extenuū lapsa sunt morem. Quem aemulatus quasi potiorem suo, ita popularium animos oculosque pariter offendit, ut a plerisque amicorum pro hoste haberetur.

Tenaces quippe disciplinae suae, solitosque parco ad pacabili victu ad implenda naturae desideria defungi, in peregrina et devictarum gentium mala impulerat. Hinc saepius comparatae in caput eius insidiae: secessio militum, et liberior inter mutnas querelas dolor: ipsius deinde nunc ira, nunc suspiciones, quas excitatbat inconsultus pavor: ceteraque his similia, quae deinde dicentur. Igitur cum intempestivis conviviis dies pariter noctesque consumeret; satietatem epularum ludis interpolabat: non contentus artificum, quos e Graecia excitaverat, turba; quippe captivae feminarum iubebantur *suo ritu canere*, inconditum et abhorrens peregrinis auribus carmen. Inter quas unam rex ipse conspexit moestioreni quam ceteras et producentibus eam verecunde reluctantem. Excellens erat forma, et formam pudor honestabat: deiectis in terram oculis, et, quantum licebat, ore velato, suspicionem praebuit regi, nobiliorem esse, quam ut inter convivales Indos deberet ostendi. Ergo interrogata, *quaenam esset?* Neptem se Ochi, qui nuper regnasset in Persis, filio eius genitam esse, respondit: *uxorem Hystaspis fuisse*. Propinquus hic Darii fuerat, magni et ipse exercitus praetor. Adhuc in animo regis tenues reliquiae pristini moris haerebant. Itaque fortunam regia stirpe genitae, et tam celebre nomen reveritus, *non dimitti modo captivam, sed etiam restitui ei suas opes iussit: virum quoque requiri, ut reperto coniugem redderet*. Postero autem die praecepit Hephaestioni, *ut omnes captivos in regiam iuberet adduci*. Ubi singulorum nobilitate spectata, secrevit a vulgo, quorum eminebat genus. Decem hi fuerunt: inter quos repertus est Oxathres Darii frater, non illius fortuna, quam indole animi sui clarior. Sex et viginti millia talentum proxima praeda redacta erant: e quis duodecim milia in congiarium militum absunta sunt. Par hunc

pecuniae summa custodum fraude subtracta est. Oxydates erat nobilis Perses, qui a Dario capitali supplicio destinatus, cohiebatur in vinculis; huic liberato satrapeam Mediae attribuit: fratremque Darii recepit in cohortem amicorum, omni vetustae claritatis honore servato. Hinc in Parthienem peruentum est, tunc ignobilem gentem; nunc caput omnium, qui post Euphratem et Tigrim annes siti, rubro mari terminantur. Scythae regionem campestrem ac fertilem occupaverunt; graves adhuc accolae. Sedes habent et in Europa, et in Asia: qui super Bosphorum colunt, adscribuntur Asiae; at qui in Europa sunt, a laevo Thraciae latere ad Borysthenem, atque inde ad Tanais alium annum, recta plaga attinent. Tanais Europam et Asiam medius interfluit. Nec dubitatur, quin Scythae, qui Parthos condidere, non a Bosphoro, sed ex regione Europae penetraverint. Urbs erat ea tempestate clara Hecatompylos, condita a Graecis: ibi stativa rex habuit, commeatibus undique advectis. Itaque rumor, otiosi militis vitium, sine auctore percrebuit, regem contentum rebus, quas gessisset, in Macedoniam protinus redire statuisse. Discurrunt lymphatis sinniles in tabernacula, et itineri sarcinas aptant: signum datum crederes, ut vasa colligerent. Totis castris tumultus hinc contubernalos suos requirentium, hinc onerantium plaustra, perfertur ad regem. Fecerant fidem rumori temere vulgato Graeci milites, redire iussi domos, quorum equitibus singulis denariorum sena millia dono dederat. Ipeis quoque finem militiae adesse credebat. Haud secus quam par erat territus Alexander, qui Indos atque ultima Orientis peragrare statuisset, praefectos copiarum in praetorium contrahit: obortisque lacrimis, ex media gloriae spatio revocari se, victi magis, quam vicitoris, fortunam in patriam relaturum conquestus est; nec sibi ignaviam militum obstare, sed Doo-

*tum invidiam, qui fortissimis viris subitum patriae desiderium admovissent, paulo post in eandem cum maiore laude famaque reddituris. Tum vero pro se quisque operam suam offerre; difficillima quaeque poscere; polliceri militum quoque obsedium, si animos eorum leni et apta oratione permulcere voluisse. Nunquam infractos et abiectos recessisse, quoties ipsius alacritatem et tanti animi spiritus haurire potuissent. Ita se facturum esse respondit: illi vulgi aures praeparent sibi. Satisque omnibus, quae in rem videbantur esse, compositis, vocari ad concionem exercitum iussit, apud quem talē orationem habuit.*

CAP. III. *Magnitudinem rerum, quas gessimus, milites, intuentibus vobis, minime mirum est, et desiderium quietis, et satietatem gloriae occurserere. Ut omittam Illyrios, Triballos, Boeotiam, Thraciam, Spartam, Achaeos, Peloponnesum, quorum alia ductu meo, alia imperio auspicioque perdomui; ecce orsi bellum ad Hellespontum, Ionas, Aeolidem servitio barbariae impotentis exemimus; Cariam, Lydiam, Cappadociam, Phrygiam, Paphlagoniam, Pamphiliam, Pisidas, Ciliaciam, Syriam, Phoenicem, Armeniam, Persidem, Medos, Parthienem habemus in potestate: plures provincias complexus sum, quam alii urbes ceperunt: et nescio, an enumeranti mihi, quaedam ipsarum rerum multitudo subduxerit. Itaque si crederem, satis certam esse possessionem terrarum, quas tanta velocitate domuimus; ego vero, milites, ad penatos meos, ad parentem sororesque, et ceteros cives, vel renitentibus vobis erumperem, ut ibi potissimum parta vobiscum laudo et glori fruerer, ubi nos uberrima victoriae praemia expectant: liberorum, coniugum, parentumque laetitia, pax, quies, rerum per virtutem partarum se-*

*cura possessio. Sed in novo, et ( si verum fateri volumus ) precario imperio, adhuc iugum eius rigida cervice subeuntibus barbaris, tempore, milites, opus est, dum mitioribus ingeniiis imbuantur, et efferatos mollior consuetudo permulceat. Fru- ges quoque maturitatem statuto tempore exspe- ctant: adeo etiam illa sensus omnis expertia, ta- men sua lege mitescunt. Quid? creditis tot gen- tes alterius imperio ac nomine adsuetas, non sa- cris, non moribus, non commercio linguae nobis- cum cohaerentes, eodem proelio domitas esse, quo victae sunt? Vestris armis continentur, non suis moribus; et qui praesentes metuunt, in absentia hostes erunt. Cum feris bestiis res est, quas ca- ptas et inclusas, quia ipsatum natura non potest, longior dies mitigat. Et adhuc sic ago tanquam omnia subacta sint armis, quae furunt in ditione Darii. Hyrcaniam Nabarzanes occupavit: Bactra non possidet solum parricida Bessus, sed etiam minatur: Sogdiani, Dahae, Massagetae, Sacae, Indi sui iuris sunt. Omnes hi, simul terga nostra viderint, sequentur. Illi enim eiusdem nationis sunt; nos alienigenae et externi. Suis autem qui- que parent placidius; etiam cum is praeest, qui magis timeri potest. Proinde, aut quae cepimus, omittenda sunt; aut quae non habemus, occupan- da. Sicut in corporibus aegris, milites, nihil quod nociturum est, medici relinquunt; sic nos, quidquid obstat imperio, recidamus. Parva saepe scintilla contemta magnum excitavit incendium. Nihil tuto in hoste despicitur: quem spreveris, va- lentiorem negligentia facies. Ne Darius quidem hereditarium Persarum accepit imperium; sed in sedem Cyri, beneficio Bagoae castrati hominis, ad- missus, ne vos magno labore credatis Bessum va- cuum regnum occupaturum. Nos vero peccavi-*

*mus, milites, si Darium ob hoc vicimus, ut serva-  
etius tradiceremus imperium: qui ultimum ausus  
scelus, regem suum, etiam externae opis egentem,  
certe, cui nos victores pepercissemus, quasi capti-  
vum in vinculis habuit; ad ultimum, ne a nobis  
conservari posset, occidit. Hanc vos regnare pa-  
tiemini? quem equidem cruci affixum videre festi-  
no, omnibus regibus gentibusque fidei, quam vio-  
lavit, meritas poenas solventem. At hercule, si  
mox eundem Graecorum urbes aut Hellespontum  
vastare nuntiatum erit vobis; quo dolore affie-  
mini, Bessum, raemia vestrae occupasse victo-  
riæ? Tunc ad repetendas res festinabitis; tunc  
arma capietis. Quanto autem praestat, territum  
adhuc et vix mentis suas compotem opprimere?  
Quatridui nobis iter superest, qui tot proculcavi-  
mus nives, tot annes superavimus, tot montium  
iuga transcurrimus. Non mare illud, quod exae-  
stuans iter fluctibus occupat, eentes nos moratur;  
non Ciliciae fauces et angustiae includunt: plana  
omnia et prona sunt. In ipso limine victoriae sta-  
mus. Pauci nobis fugitivi et domini sui interfe-  
ctores supersunt. Egregium mehercule opus, et  
inter prima gloriae vestrae numerandum posteri-  
tati famaeque tradetis; Darii quoque hostis, finito  
post mortem eius odio, parricidas esse vos ultos,  
neminem impium effugisse manus vestras. Hoc  
perpetrato, quanto creditis Persas obsequentiores  
fore, cum intellexerint vos pia bella suscipere, et  
Bessi sceleri, non nomini suo, irasci?*

CAP. IV. Summa militum alacritate, iubentium,  
*quocunque vellet, duceret, oratio excepta est. Nec*  
rex moratus impetum; tertioque per Parthienem die  
ad fines Hyrcaniae penetrat; Cratero relicto cum iis  
copiis, quibus praeverat, et ea manu, quam Amyntas  
ducebat, additis sexcentis equitibus, et totidein sagit

tariis, ut ab ineursione barbarorum Parthienem tueretur. Erigium *impedimenta*, modico praesidio dato, *campestri itinere ducere* iubet. Ipse cum phalange et equitatu CL stadia emensus, castra in valle, qua Hyrcaniam adenit, communict. Nemus praecaltis densisque arboribus umbrosum est, pingue vallis solum rigantibus aquis, quae ex petris imminentibus manant. Ex ipsis radicibus montium Zioberis amnis effunditur, qui tria fere stadia in longitudinem universus fluit; deinde saxo, quod alveolum interpellat, repercussus, duo itinera velut dispensatis aquis aperit. Inde torrens, et saxorum, per quae incurrit, asperitate violenter, terrain praeceps subit. Per CCC stadia conditus labitur: rursusque velut ex alio fonte conceptus editur, et novum alveum intendit, priore sui parte spatiösior. Quippe in latitudinem XXXI stadiorum diffunditur: rursusque angustioribus coēcitus ripis iter cogit; tandem in alterum amnem cadit, cui Rhidago nomen est. Incolae affirmabant, quaecunque dimissa essent in cavernam, quae propior est fonti, rursus ubi aliud os amnis aperit, exsistere. Itaque Alexander duos tauros, qua subeunt aquae terrum, praecipitari iubet, quorum corpora, ubi rursus erumpit, expulsa videre, qui missi erant, ut exciperent. Quartum iam diem eodem loco quietem militi dederat; cum literas Nabarzanis, qui Darium cum Besso interceperat, accipit, quarum sententia haec erat: *Se Dario non fuisse inimicum; immo etiam quae credidisset utilia esse suasisse: et quia fidele consilium regi dedisset, prope occisum ab eo.* Agitasse Darium, custodiam corporis sui, contra ius fasque, peregrina militi tradere, damnata popularium fide, quam per ducentos et triginta annos inviolatam regibus suis praestitissent. Se in praecipiti et lubricastantem consilium a praesenti necessitate repetisse. Durum quoque, cum occidisset Bagoan, hac

*excusatione satisfecisse popularibus, quod insidiantem sibi intere-  
nisset. Nihil esse miseris mortali-  
bus spiritu carius. Amore eius ad ultima esse  
propulsum. Sed ea magis esse secutum, quae  
coegerisset necessitas, quam quae optasset. In  
communi calamitate suam quemque habere fortu-  
nam. Si venire se iuberet, sine metu esse ventu-  
rum. Non timere, ne fidem datam tantus rex vio-  
laret: Deos a Deo falli non solere. Ceterum si,  
cui fidem daret, videretur indignus, multa exsilii  
patere fugienti: patriam esse, ubiunque vir for-  
tis sedem elegerit. Nec dubitavit Alexander, fidem,  
quo Persae modo accipiebant, dare, *Inviolatum, si  
venisset, fore.* Quadrato tamen agmine et compo-  
sito ibat, speculatores subinde praemittens, qui explo-  
rarent loca. Levis armatura ducebat agmen: pha-  
lanx eam sequebatur: post pedites erant impedimenta.  
Et gens bellicosa, et natura situs difficilis aditu, curam  
regis intenderat. Namque perpetua vallis iacet, usque  
ad mare Caspium patens. Duo terrae eius velut bra-  
chia excurrunt: media flexu modico sinum faciunt,  
lunae maxime similem, cum eminent cornua, nondum  
totum orbem sidere implente. Cercetae, Mosyni, et  
Chalybes a laeva sunt: ab altera parte Leucosyri, et  
Amazonum campi; et illos qua vergit ad Septentrionem,  
hos ad occasum conversa prospectat. Mare  
Caspium, dulcius ceteris, ingentis magnitudinis ser-  
pentes alit: pisces longe diversi ab aliis coloris. Qui-  
dam Caspium, quidam Hyrcanum appellant: alii  
sunt, qui Maeotim paludem in id cadere putent:  
et argumentum asserunt, aquam, quo dulcior sit  
quam cetera maria, infuso paludis humore mite-  
scere. A Septentrione ingeus in litus mare incum-  
bit, longeque agit fluctus, et magna parte exaestuans  
stagnat. Idem alio coeli statu, recipit in se fretum,  
eodemque impetu, quo effusum est, relabens, terram*

naturae suae reddit. Et quidam credidere, non Caspium mare esse; sed ex India in Hyrcaniam cadere, cuius fastigium, ut supra dictum est, perpetua valle submittitur. Hinc rex **xx** stadia processit semita propemodum invia, cui silva imminebat, torrentesque et eluvies iter morabantur. Nullo tamen hoste obvio, penetravit; tandemque ad ulteriora perventum est. Praeter alios cqmmeatus, quorum tun copia regio abundabat, pomorum quoque ingens modus nascitur, et uberrimum gignendis uvis solum est. Frequens arbor faciem quercus habet, cuius folia multo melle tinguntur: sed nisi solis ortum incolae occupaverint, vel modico tempore succus extingnitur. **xxx** hinc stadia processerat, cum Phrataphernes ei occurrit, sequet et eos, qui post Darii mortem profligerant, dedens: quibus benigne exceptis, ad oppidum Arvas pervenit. Hic ei Craterus et Erigiūs occurrunt. Praefectum Tapurorum gentis Phradatem adduxerant. Hic quoque in fidem receptus, multis exemplo fuit experiendi clementiam regis. Satrapem deinde Hyrcaniae dedit Menapim: exsul hic regnante Ocho ad Philippum pervenerat. Tapurorum quoque gentem Phradati reddidit.

CAP. V. Iamque rex ultima Hyrcaniae intraverat, cum Artabazus (quem Dario fidissimum fuisse supra diximus) cum propinquis Darii ac suis liberis modicaque Graecorum militum manu occurrit. Dextram venienti obtulit rex: quippe et hospes Philippi fuerat, cum Ocho regnante exsularet; et hospitii pinguora in regem suum ad ultimum fides conservata vincebat. Comiter igitur exceptus, *Tu quidem, inquit, rex, perpetua felicitate floreas.* *Ego ceteris laetus, hoc uno torqueor, quod praecipiti senectute, diu frui tua bonitate non possum.* Nonagesimum et quintum annum agebat. Novem insunes, eadem matre geniti, patrem comitabantur: hos Artaba-

zus dextrae regis admovit, precatus *ut tam dia vive-  
rent, donec utiles Alexandro essent.* Rex pedibus  
iter plerunque faciebat: tunc *admoveiri sibi et Arta-  
bazo equos* issit; ne ipso ingrediente pedibus, senex  
equo vehi erubesceret. Deinde ut castra sunt posita,  
*Graecos*, quos Artabazus adduxerat, *convocari* iubet:  
at illi, *nisi Lacedaemoniis fides daretur, respon-  
dent, se, quid agendum ipsis foret, deliberaturos.*  
Legati erant Lacedaemoniorum missi ad Darium, quo  
victo applicaverant se Graecis mercede apud Persas  
militantibus. Rex, *omissis sponsionum fideique  
pignoribus, venire eos iussit, fortunam quam ipse  
dedisset habituros.* Diu cunctantes, plerisque con-  
silia variantibus, tandem *venturos* se pollicentur.  
At Democrates Atheniensis, qui maxime Macedonum  
opibus semper obsuterat, *venia desperata, gladio se  
transfigit.* Ceteri, sicut constituerant, ditioni Ale-  
xandri se ipsos permittunt. Mille et nū milites erant:  
praeter hos legati ad Darium missi xc. In supple-  
mentum distributus miles; ceteri remissi domum,  
praeter Lacedaemonios, quos *tradi in custodiam* ius-  
sit. Mardorum erat gens confinis Hyrcaniae, cultu  
vitae aspera, et latrociniis adsueta. Haec sola nec le-  
gatos miserat, nec videbatur imperata factura. Itaque  
rex indignatus, si una gens posset efficere, ne invictus  
esset, impedimentis cum praesidio relictis, invicta ma-  
nu comitante procedit. Noctu iter fecerat, et prima  
luce hostis in conspectu erat: tumultus magis quam  
proelium fuit. Deturbati ex collibus, quos occupave-  
rant, barbari profugunt: proximique vici ab incolis  
deserti capiuntur. Interiora regionis eius haud sane  
adire sine magna vexatione exercitus poterat. Iuga  
montium praealtae silvae rupesque inviae sepiunt: ea,  
quae plana sunt, novo munimenti genere impedierant  
barbari. Arbores densae sunt ex industria constitae,  
quarum teneros adhuc ramos manu flectunt, quos in-

tortos rursus inserunt terrae: inde velut ex alia radice laetiores virent trunci. Hos, qua natura fert, adolescere non sinunt: quippe aliud alii quasi nexus conserunt; qui ubi multa fronde vestiti sunt, operiunt terram. Itaque occulti nexus ramorum velut laquei perpetua sepe iter cludunt. Una ratio erat, caedendo aperire saltum: sed hoc quoque magni operis. Crebri namque nodi duraverant stipites, et in se implicati arborum rami suspensis circulis similes, lento vimine frustrabantur ictus. Incolae autem, ritu ferarum virgulta subire soliti, tum quoque intraverant saltum, occultisque telis hostem lacescebant. Ille venantium modo latibula scrutatus, plerosque confudit: ad ultimum *circumire saltum milites iubet, ut si qua pateteret, irrumperent.* Sed ignotis locis plerique obrabant. Excepti sunt quidam; inter quos equus regis, *Bucephalam* vocabant: quem Alexander non eodem quo ceteras pecudes animo aestimabat. Nam ille nec in dorso insidere suo patiebatur alium; et regem, cum vellet adscendere, sponte sua genua submittens excipiebat, credebaturque sentire quem veheret. Maiore ergo, quam decebat, ira simul ac dolore stimulatus, *equum vestigari iubet, et per interpretem pronuntiari, ni reddidissent, neminem esse victurum.* Hac denuntiatione territi, cum ceteris donis equum adducunt. Sed ne sic quidem mitigatus, *caedi silvas iubet, ad gestaque humo e montibus planitiem ramis impeditam exaggerari.* Iam aliquantulum altitudinis opus creverat, cum barbari, desperato regionem, quam occupaverant, posse retineri, gentem suam dedidere. Rex, obsidibus acceptis *Phradati tradere eos* iussit. Inde quinto die in stativa revertitur. Artabazum deiude, geminato honore, quem Darius haberat ei, remittit domum. Iam ad urbem Hyrcaniae, in qua regia Darii fuit, ventum erat. Ibi Nabazanes accepta fide occurrit, dona ingentia ferepsa. Iutes

quae Bagoas erat, specie singulari spado, atque in ipso flore pueritiae; cui et Darius fuerat adsuetus, et mox Alexander adsuevit: eiusque maxime precibus motus Nabarzani ignovit. Erat, ut supra dictum est, Hyrcaniae finitima gens Amazonum, circa Thermodoonta amnem Themiscyrae incolentium campos. Reginam habebant Thalestrim, omnibus inter Caucasum montem et Phasim amnem imperitatem. Haec cupidius visendi regis accensa fluibus regni sui excessit; et cum haud procul abesset, praemisit indicantes, *venisse reginam adeundi eius cognoscendique avidam.* Protinus facta potestate veniendi, ceteris iussis subsistere, eis feminarum comitata processit. Atque ut primum rex in conspectu fuit, equo ipsa desiliit duas lanceas dextra praeserens. Vestis non toto Amazonum corpore obducitur: nam laeva pars ad pectus est nuda, cetera deinde velantur. Nec tamen sinus vestis, quem nodo colligunt, infra genua descendit. Altera papilla intacta servatur, qua muliebris sexus liberos alant; aduritur dextra, ut arcus facilius intendant, et tela vibrent. Interrito vultu regem Thalestris intuebatur, habitum eius haudquam rerum famae parem oculis perflustrans. Quippe hominibus barbaris in corporum maiestate veneratio est; magnorumque operum non alios capaces putant, quam quos eximia specie donare natura dignata est. Ceterum interrogata, *num aliquid petere vellet;* haud dubitavit fatari, *ad communicandos cum rege liberos se venisse: dignam, ex qua ipse regni generaret heredes.* Feminini sexus se retenturam; marem reddituram patri. Alexander, *an cum ipso militare vellet?* interrogat: et illa, causata sine custode regnum reliquisse, petere perseverabat, ne se irritam spei pateretur abire. Acrior ad Venerem femininae eupido, quam regis, ut paucos dies subsisteret, perpulit. *xiii dies in obsequium desiderii eius absunt.*

CVRTIVS.

L

sunt. Tum illa regnum suum, rex Parthiem p-  
tiverunt.

CAP. VI. Hic vero palam cupiditates suas solvit; continentiamque et moderationem, in altissima qua- que fortuna eminentia bona, in superbiam ac lasci- viam vertit. Patrios mores disciplinamque Macedo- num regum salubriter temperatam, et civilem habi- tum, velut leviora magnitudine sua dicens; Persicae regiae, par Deorum potentiae fastigium aemulabatur. Lacere humi venerabundos pati coepit; paullatimque servilibus ministeriis tot victores gentium imbuere, et captivis pares facere expetebat. Itaque purpureum diadema distinctum albo, quale Darius habuerat, capiti circumdedit, vestemque Persicam sumsis; ne omen quidem veritus, quod a victoris insignibus in devicti transiret habitum. Et ille se quidem Persarum spolia gestare dicebat; sed cum illis quoque mo- res induerat; superbiamque habitus animi insolentia sequebatur. Literas quoque, quas in Europam mit- teret, veteris annuli gemma obsignabat: iis, quas in Asiam scriberet, Darii aunulus imprimebatur; ut ap- pareret, unum animum duorum non capere fortunam. Amicos vero et equites, cumque his principes militum, aspernantes quidem, sed recusare non ausos, Persicis ornaverat vestibus. Pellices ccc et lx, totidem quot Darii fuerant, regiam implebant; quas spadonum greges, et ipsi muliebria pati assueti, sequebantur. Haec luxu et peregrinis infecta moribus veteres Phi- lippi milites, rudis natio ad voluptates, palam aversa- bantur; totisque castris unus omnium sensus ac ser- mo erat, *plus amissum Victoria, quam bello quaesi- tum esse.* Tum maxime vinci ipso's, dedique alie- nis moribus et externis: tantae morae pretium, domos quasi in captivo habitu reversuros. Pude- re iam sui. Regem, victis quam victoribus simi- liorem, ex Macedoniae imperatore Darii Satrapen

*factum.* Ille non ignarus, et principes amicorum, et exercitum graviter offendit, gratiam liberalitate donisque recuperare tentabat. Sed, opinor, liberis pretium servitutis ingratum est. Igitur ne in seditionem res verteretur, otium interpellandum erat bello; cuius materia opportune alebatur. Namque Bessus veste regia sumta, *Artaxerxes appellari se iusserset;* Scythasque et ceteros Tanais accolas contrahebat. Haec Satibarzanes nuntiabat: quem receptum in fidem regioni, quam antea obtinuerat, praefecit. Et cum grave spoliis apparatuque luxuriae agmen vix moveretur; suas primum, deinde totius exercitus sarcinas, exceptis admodum necessariis, conferri iussit in medium. Planities spatiosa erat, in quam vehicula onusta perduxerant. Exspectantibus cunctis, quid deinde esset imperaturus; iumenta iussit abduci; suisque primum sarcinis face subdita, ceteras incendi praecepit. Flagrabant exurentibus dominis, quae ut intacta ex urbibus hostium raperent, saepe flamas restinxerant; nullo sanguinis pretium audente dessere, cum regias opes idem ignis exureret. Brevis deinde oratio mitigavit dolorem; habilesque militiae, et ad omnia parati, laetabantur, *sarcinarum potius, quam disciplinae, fecisse iacturam.* Igitur Bactrianam regionem petebant. Sed Nicanor, Parmenionis filius, subita morte correptus, magno desiderio sui affecerat cunctos. Rex ante omnes moestus, cunpiebat quidem subsistere funeri adsuturus; sed penuria commeatum festinare cogebat. Itaque Philotas cum II millibus et DC relictus, ut insta fratri persolveret: ipse contendit ad Bessum. Iter facienti literae ei afferuntur a finitimis Satraparum; e quibus cognoscit, *Bessum quidem hostili animo occurrere cum exercitu: ceterum Satibarzanem, quem Satrapem Ariorum ipse praefecisset, defecisse ab eo.* Itaque quamquam Besso immunebat, tamen ad Satibar-

zanem opprimendum p<sup>r</sup>aeverti optimum ratus, levem  
armatufam et equestres copias educit, totaque nocte  
strenue facto itinere, improvisus hosti supervenit.  
Cuius cognito adventu Satibarzanes cum ii millibus  
equitum (nec enim plures subito contrahi poterant)  
Bactra perfugit, ceteri proximos montes occupaverunt.  
Praerupta rupes erat, qua spectat Occidentem: eadem  
qua vergit ad Orientem leniore submissa fastigio,  
multis arboribus obsita, perennem habet fontem, ex  
quo largae aquae manant. Circumitus eius xxx et ii  
stadia comprehendit. In vertice herbidus campus.  
*In hoc multitudinem imbellem considere iubent:*  
ipso, qua rupes erat, arborum truncos et saxa obmo-  
liuntur. **xiiii** millia armata erant. In horum obsi-  
dione Cratero relicto, ipse Satibarzanem sequi festinat.  
Et quia longius eum abesse cognoverat; ad expugna-  
dos eos, qui edita montium occupaverant, reddit. Ac  
primo repurgari iubet, *quidquid ingredi possent:*  
deinde, ut occurrebant inviae cotes praeruptaeque ru-  
pes, irritus labor videbatur obstabile natura. Ille, ut  
erat animi semper obluctantis difficultatibus, cum et  
progredi arduum, et reverti periculosem esset, versa-  
bat se ad omnes cogitationes, aliud atque aliud, ita ut  
fieri solet ubi prima quaeque damnamus, subiiciente  
animo. Haesitanti, quod ratio non potuit, fortuna  
consilium subministravit. Vehemens Favonius erat,  
et multam materiam ceciderat milés, aditum per saxa  
molitus. Haec vapore torrida inaruerat. Ergo *ad-*  
*geri alias arbores iubet, et igni dari alimenta:*  
celeriterque stipitibus cumulatis fastigium montis ae-  
quatum est. Tunc undique ignis iniectus cuncta com-  
prehendit. Flammam in ora hostium ventus ferebat;  
sumus ingens velut quadam nube absconderat coe-  
lum. Sonabant incendio silvae; atque ea quoque, quae  
non incenderat miles, concepto igne proxima quaeque  
adurebant. Barbari suppliciorum ultimum, si qua

intermoreretur ignis, effugere tentabant; sed qua flamma dederat locum, hostis obstabat. Varia igitur caede consumti sunt. Alii in medios ignes, alii in petras praecepitavere se; quidam manibus hostium se obtulerunt: pauci semiustulati venere in potestatem. Hinc ad Cfraterum, qui Artacacna obsidebat, redit. Ille, omnibus praeparatis, regis exspectabat adventum, captae urbis titulo, sicut par erat, cedens. Igitur Alexander *turres admoveri iubet*: ipsoque adspicu territi barbari, e muris supinas manus tendentes, orare coeperunt, *iram in Satibarzanem defectionis auctorem reservaret*; supplicibus semet dedentibus parceret. Rex, data venia, non obsidionem modo solvit, sed oinnia sua incolis reddidit. Ab hac urbe digresso supplementum novorum militum occurrit. Zoilus n equites ex Graecia adduxerat: **iii** millia ex Illyrico Antipater miserat. Thessali eqnites c et **xxx** cum Philippo erant: ex Lydia **ii** millia, et dc peregrinus miles advenerant: **ccc** equites gentis eiusdem sequabantur. Hac manu adiecta Drangas pervenit. Bellicosa natio est. Satrapes erat Barzaëntes, sceleris in regem snum particeps Besso. Is suppliciorum, quae mernerat, metu profugit in Indianm.